
 
 

 

 

Постановление № 725

 
Администрации муниципального района  

Безенчукский Самарской области от 06.07.2021г.

 
О ПОДГОТОВКЕ ДОКУМЕНТАЦИИ ПО ПРОЕКТУ 

ПЛАНИРОВКИ С ПРОЕКТОМ МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ В ЕГО 
СОСТАВЕ ДЛЯ СТРОИТЕЛЬСТВА ЛИНЕЙНОГО ОБЪЕКТА ООО 

«РУССКИЙ ХЛЕБ»: «ОРОСИТЕЛЬНАЯ (МЕЛИОРАТИВНАЯ) 

СИСТЕМА ИНДИВИДУАЛЬНОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ 
«НОВООРЕНБУРГСКИЙ» НА ТЕРРИТОРИИ БЕЗЕНЧУКСКОГО 

РАЙОНА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 
  Рассмотрев предложение ООО «Русский хлеб» от 17.05.2021 

№ 26.1-21  о подготовке документации по планировке территории, в 

соответствии со статьями 8, 41, 42, 43, 45 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации, Федеральным закон РФ от 6.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением 

Администрации муниципального района Безенчукский Самарской 

области от 01.12.2019 № 395/58 «Об утверждении Порядка 
подготовки документации по планировке территории, 

разрабатываемой на основании решений администрации 

муниципального района Безенчукский Самарской области, и 
принятия решения об утверждении документации по планировке 

территории, порядка внесения изменений в такую документацию, 

порядка отмены такой документации или ее отдельных частей, 
порядка признания отдельных частей такой документации не 

подлежащими применению в соответствии с Градостроительным 

кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом 
муниципального района Безенчукский Самарской области 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Принять решение о разработке документации по проекту 

планировки с проектом межевания территории в его составе для 

строительства линейного объекта ООО «Русский хлеб»: 

«Оросительная (мелиоративная) система индивидуального 
пользования «Новооренбургский» на территории Безенчукского 

района Самарской области» согласно приложению № 1 к настоящему 

постановлению. 
2. Установить, что документация по планировке территории 

(проект планировки и проект межевания) для строительства 

линейного объекта, указанного в пункте 1 настоящего постановления, 
на основании инженерных изысканий должна быть представлена в 

Администрацию муниципального района Безенчукский Самарской 

области в течение 1 (одного) месяца со дня вступления настоящего 
постановления в силу. 

3. Подготовку документации по проекту планировки с 

проектом межевания территории в его составе для строительства 
линейного объекта: «Оросительная (мелиоративная) система 

индивидуального пользования «Новооренбургский» на территории 

Безенчукского района Самарской области» вести в соответствии с 
техническим заданием, согласно приложению № 2 к настоящему 

постановлению. 

4. Определить состав материалов документации по 
планировке территории согласно статям 42, 43 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации. 

5. Установить срок подачи физическими и (или) 
юридическими лицами предложений, касающихся порядка, сроков 

подготовки и содержания документации по планировке территории, 

указанной в пункте 1 настоящего постановления, в Администрацию 
муниципального района Безенчукский Самарской области до 

01.06.2021 г. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования. 

7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник 

муниципального района Безенчукский» и разместить на официальном 
сайте Администрации муниципального района Безенчукский 

Самарской области www.admbezenchuk.ru.  

 

В.В.Аникин, Глава района 

      

Приложение №1 
к постановлению Администрации 

м.р.Безенчукский Самарской области 

от 06.07.2021 № 725 
 

 
Приложение №2 

к постановлению Администрации 

м.р.Безенчукский Самарской области 

от 06.07.2021 № 725 
 

УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением Администрации муниципального района 
Безенчукский Самарской области 

(вид документа органа, уполномоченного на принятие решения о 

подготовке документации по планировке территории) 
от _________________  г. №___________________ 

(дата и номер документа о принятии решения о подготовке 

документации по планировке территории) 
Глава муниципального района Безенчукский Самарской области 

(должность уполномоченного лица органа, уполномоченного на 

принятие решения о подготовке документации по планировке 
территории) 

В.В. Аникин 

(подпись уполномоченного лица органа, уполномоченного на 
принятие решения о подготовке документации по планировке 

территории) 

М.П.  (расшифровка подписи) 
 

ЗАДАНИЕ 

на разработку документации по планировке территории 

для размещения линейного объекта: «Оросительная 

(мелиоративная) система индивидуального пользования 

«Новооренбургский» на территории Безенчукского района 

Самарской области» 

1. Вид разрабатываемой 
документации по 

планировке территории 

Проект планировки территории, 
содержащий проект межевания 

территории 

ВЕСТНИК МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ 
14 июля 

2021 года 
среда 

  Официальное опубликование12+ № 21 
(216) 

 



2 ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ                                14.07.2021г. №21 (216) 
  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

  
 

2. Инициатор подготовки 

документации по 
планировке территории 

ООО «Русский хлеб» 

3. Источник 

финансирования работ 
по подготовке 

документации по 

планировке территории 

ООО «Русский хлеб» 

4. Вид и наименование 

планируемого к 

размещению объекта 
капитального 

строительства, его 

основные 
характеристики 

Линейный объект «Оросительная 

(мелиоративная) система 

индивидуального пользования 
«Новооренбургский» на 

территории Безенчукского 

района Самарской области». 
Ориентировочная протяженность 

проектируемого напорного 

трубопровода составляет 14311 
м. 

5. Населенные пункты, 

поселения, городские 
округа, 

муниципальные 

районы, в отношении 
территорий которых 

осуществляется 

подготовка 
документации по 

планировке территории 

Самарская область  

Безенчукский муниципальный 
район, сельские поселения 

Купино, Звезда и городское 

поселение Безенчук 

6. 6. Состав 

документации по 
планировке территории 

 Том 1 (книга). Основная 
часть ППТ (утверждаемая 

часть); 

 Том 2 (книга). Материалы по 
обоснованию ППТ; 

 Том 3 (книга). Проект 
межевания территории 

(утверждаемая часть); 

 Том 4 (книга). Материалы по 
обоснованию. Проект 

межевания. 

 

Том 1 Основная часть ППТ 

(утверждаемая): 

(графическая часть) 

разрабатывается в масштабе 

1:500 - 1:5000 на 
топографической подоснове и 

включает в себя: 

«ППТ. Графическая 

часть»: 

1)  чертеж красных линий; 

2) чертеж границ зон 
планируемого размещения 

линейного объекта; 

3) чертеж границ зон 
планируемого размещения 

линейного объекта, подлежащих   

переносу (переустройству) из зон 
планируемого размещения 

линейного объекта.  

«Положение о размещении 

линейного объекта»: 

а) наименование, основные 

характеристики (категория, 
протяженность, проектная 

мощность) и назначение 
планируемого для размещения 

линейного объекта; 

б) перечень городских округов в 
составе субъектов Российской 

Федерации, на территориях 

которых устанавливаются зоны 
планируемого размещения 

линейного объекта; 

в) перечень координат 
характерных точек границ зон 

планируемого размещения 

линейного объекта; 
г) перечень координат 

характерных точек границ зон 

планируемого размещения 
линейного объекта, подлежащих 

переносу (переустройству) из зон 

планируемого размещения 
линейного объекта; 

д) предельные параметры 

разрешенного строительства, 
реконструкции объектов 

капитального строительства, 

входящих в состав линейного 
объекта в границах зон их 

планируемого размещения; 

е) информация о необходимости 
осуществления мероприятий по 

защите сохраняемых объектов 

капитального строительства 
(здание, строение, сооружение, 

объекты, строительство 

которых не завершено), 
существующих и строящихся на 

момент подготовки ППТ. а также 

объектов капитального 
строительства, планируемых к 

строительству в соответствии с 

ранее утвержденной 
документацией по планировке 

территории, от возможного 

негативного воздействия в связи 
с 

размещением линейного объекта; 

ж) информация о необходимости 
осуществления мероприятий по 

сохранению объектов 

культурного наследия о 
твозможного негативного 

воздействия в связи с 

размещением линейного объекта; 
з) информация о необходимости 

осуществления мероприятий по 

охране окружающей среды; 
и) информация о необходимости 

осуществления мероприятий по 

защите территории от 
чрезвычайных ситуаций 

природного 

и техногенного характера, в том 
числе по обеспечению пожарной 

безопасности и гражданской 

обороне. 
 

Том 2 Материалы по 

обоснованию ППТ: 

«Графическая часть» 
разрабатывается в масштабе 
1:500 - 1:5000 на 

топографической подоснове в 

составе:  
а) схема расположения элементов 

планировочной структуры 

(территорий, занятых   
линейными   объектами   и (или) 

предназначенных для 

размещения линейных объектов); 
б) схема использования 

территории в период подготовки 

ППТ; 
в) схема организации улично-

дорожной сети и движения 

транспорта; 
г) схема вертикальной 

планировки территории, 

инженерной подготовки и 
инженерной защиты территории; 

д) схема границ территорий 

объектов культурного наследия; 
е) схема границ зон с особыми 

условиями использования 

территорий; 
ж) схема границ территорий, 

подверженных риску 

возникновения чрезвычайных 



14.07.2021г. №21 (216)                                        ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ   3 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ситуаций природного и 

техногенного характера (пожар, 
взрыв, химическое, 

радиоактивное заражение, 

затопление, подтопление, 
оползень, карсты, эрозия и т.д.); 

з) схема конструктивных и 

планировочных решений. 

 

«Пояснительная 

записка»: 
а) описание природно-

климатических условий 

территории, в отношении 
которой разрабатывается ППТ; 

б) обоснование определения 

границ зон планируемого 
размещения линейного объекта; 

в) обоснование определения 

границ зон планируемого 
размещения линейного объекта, 

подлежащих переносу 

(переустройству) из зон 
планируемого размещения 

линейного объекта; 

г) обоснование определения 
предельных параметров 

застройки территории в границах 

зон планируемого размещения 
объектов капитального 

строительства, входящих в состав 

линейного объекта; 
д) ведомость пересечений границ 

зон планируемого размещения 

линейного объекта (объектов) с 
сохраняемыми объектами 

капитального строительства 

(здание, строение, сооружение, 
объект, строительство которого 

не завершено), существующими 

и строящимися на момент 
подготовки ППТ; 

е) ведомость пересечений границ 

зон планируемого размещения 
линейного объекта (объектов) с 

объектами капитального 

строительства, строительство 
которых запланировано в 

соответствии с ранее 

утвержденной документацией по 
планировке территории; 

ж) ведомость пересечений границ 
зон планируемого размещения 

линейного объекта (объектов) с 

водными объектами (в том числе 
с водотоками, водоемами, 

болотами и т.д.). 

Обязательным 
приложением к разделу 

«Материалы по обоснованию 

проекта планировки территории. 
Пояснительная записка» 

являются: 

а) исходные данные, 
используемые при подготовке 

ППТ; 

в) решение о подготовке 
документации по планировке 

территории с приложением 

задания. 
 

Проект межевания территории  

Том 3 Основная часть ПМТ 

Текстовая часть: 

1) перечень и сведения о 

площади образуемых земельных 
участков, в том числе возможные 

способы их образования; 

2) перечень и сведения о 
площади образуемых земельных 

участков, которые будут 

отнесены к территориям общего 

пользования или имуществу 

общего пользования, в том числе 
в отношении которых 

предполагаются резервирование 

и (или) изъятие для 
государственных или 

муниципальных нужд; 

3) вид разрешенного 
использования образуемых 

земельных участков в 

соответствии с ППТ в случаях, 
предусмотренных 

Градостроительным Кодексом. 

 

Чертеж межевания 

территории: 

1) границы планируемых и 
существующих элементов 

планировочной структуры; 

2) красные линии, утвержденные 
в составе ППТ, или красные 

линии, утверждаемые, 

изменяемые ПМТ в соответствии 
с пунктом 2 части 2 статьи 43 

Градостроительного Кодекса РФ; 

3) линии отступа от красных 
линий в целях определения мест 

допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений; 
4) границы образуемых и (или) 

изменяемых земельных участков, 

условные номера образуемых 
земельных участков, в том числе 

в отношении которых 

предполагаются их 
резервирование и (или) изъятие 

для государственных или 

муниципальных нужд; 
5) границы зон действия 

публичных сервитутов.  

Том 4 Материалы по 

обоснованию ПМТ включают 

чертежи, отображающие: 

1) границы существующих 
земельных участков; 

2) границы зон с особыми 

условиями использования 
территорий; 

3) местоположение 

существующих объектов 
капитального строительства; 

4) границы особо охраняемых 
природных территорий; 

5) границы территорий объектов 

культурного наследия. 
Подготовка проекта 

осуществляется в соответствии с 

системой координат, 
используемой для ведения 

единого государственного 

реестра недвижимости, 
подготовка XML файлов - в 

соответствии с требованиями ФЗ 

№221 от 24.07.2007 "О 
кадастровой деятельности" и 

действующих регламентов. 

 

 

Распоряжение № 384

 
Администрации муниципального района  

Безенчукский Самарской области от 12.07.2021г.

 
  

  ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ЛИЧНОГО ПРИЕМА ГРАЖДАН В 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
БЕЗЕНЧУКСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 



4 ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ                                14.07.2021г. №21 (216) 
  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Руководствуясь федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ 
«О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 

Федерации», Уставом муниципального района Безенчукский 
1. Организовать личный прием граждан должностными 

лицами Администрации муниципального района Безенчукский 

согласно приложению. 
2. Определить место проведения личного приема граждан по 

адресу: Самарская область, Безенчукский район, п.г.т.Безенчук, 

ул.Советская, д.54. 
3. Назначить  уполномоченным  органом,  отвечающим  за  

организацию и проведение  личного  приема  граждан,  

организационный  отдел Администрации муниципального района 
Безенчукский 

4. В связи с принятием настоящего распоряжения признать 

утратившим силу распоряжение Администрации района от 06.11.2020 
№ 559 «Об организации личного приема граждан в Администрации 

муниципального района Безенчукский Самарской области». 

5. Опубликовать настоящее распоряжение в районной газете 
«Вестник муниципального района Безенчукский» и разместить на 

официальном сайте Администрации муниципального района 

Безенчукский www.admbezenchuk.ru. 
6. Контроль за выполнением настоящего распоряжения 

оставляю за собой. 

В.В.Аникин, Глава района 

 

Приложение 
к распоряжению Администрации 

муниципального района Безенчукекии 
Самарской области 

от 12.07.2021 № 384 

График 

проведения личного приема граждан 

в Администрации муниципального района Безенчукекии 

 

№ 
п.п. 

Должностное лицо День и время приема 

1 Глава муниципального 
района Безенчукский 

Второй понедельник месяца 
13.00-17.00 

2 Заместитель Главы 

муниципального района 

Безенчукский по 
экономике и финансам - 

руководитель Управления 

финансами 

Четвертый понедельник месяца 

13.00-17.00 

3 Руководитель МКУ 

муниципального 
района Безенчукский 

Самарской области 

«Управление сельского 
хозяйства» 

Первый понедельник месяца 

13.00-17.00 

4 Советник Главы 

муниципального района 

Безенчукский 

Четвертый понедельник месяца 

13.00-17.00 

5 Руководитель аппарата 

Главы муниципального 
района Безенчукский 

Третий понедельник месяца 

13.00-17.00 

6 Специалисты 
административно-

правового отдела 

Третий понедельник месяца 
13.00-17.00 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 о результатах общественных обсуждений или публичных 

слушаний 

в муниципальном районе Безенчукский Самарской области 

1. Дата оформления заключения о результатах 
общественных обсуждений или публичных слушаний -14 июля 2021 

года.  

2. Наименование проекта, рассмотренного на 
общественных обсуждений или публичных слушаниях - 

документация по планировке территории для размещения линейного 

объекта ООО «Русский хлеб»: «Оросительная (мелиоративная) 
система индивидуального пользования «Новооренбургский» на 

территории Безенчукского района Самарской области». 

Основание проведения общественных обсуждений или 
публичных слушаний - постановление Администрации 

муниципального района Безенчукский Самарской области от 

07.06.2021 № 634 «О проведении публичных слушаний по 

документации по планировке территории для размещения линейного 

объекта ООО «Русский хлеб»: «Оросительная (мелиоративная) 
система индивидуального пользования «Новооренбургский» на 

территории Безенчукского района Самарской области»», 

опубликованное в газете «Вестник муниципального района 
Безенчукский» от 09.06.2021 № 16. 

 Дата проведения общественных обсуждений или публичных 

слушаний – с 10.06.2021 года до 14.07.2021 года. 
3. Реквизиты протокола общественных обсуждений или 

публичных слушаний, на основании которого подготовлено 

заключение о результатах общественных обсуждений или публичных 
слушаний – от 14 июля 2021 года.   

4.В общественных обсуждений или публичных слушаниях 

приняли участие 2 человека. 
5. Предложения и замечания по проекту «Оросительная 

(мелиоративная) система индивидуального пользования 

«Новооренбургский» на территории Безенчукского района 
Самарской области» - внес в протокол общественных обсуждений 

или публичных слушаний – 2 человека. 

6. Обобщенные сведения, полученные при учете замечаний и 
предложений, выраженных участниками общественных обсуждений 

или публичных слушаний и постоянно проживающими на 

территории, в пределах которой проводятся общественных 
обсуждений или публичные слушания, и иными заинтересованными 

лицами по вопросам, вынесенным на общественных обсуждений или 

публичные слушания: 
 

№ Содержание 

внесенных 

предложений и 

замечаний 

Рекомендации 

организатора о 

целесообразности 

или 

нецелесообразности 

учета замечаний и 

предложений, 

поступивших на 
общественных 

обсуждений или 

публичных 

слушаниях 

Выводы 

Предложения, поступившие от участников общественных 

обсуждений или публичных слушаний и постоянно 

проживающими на территории, в пределах которой проводятся 

публичные слушания 

1 Одобрить и 

утвердить 

представленную 

документацию по 

планировке 
территории для 

размещения 

линейного объекта 
ООО «Русский 

хлеб»: 
«Оросительная 

(мелиоративная) 

система 
индивидуального 

пользования 

«Новооренбургский» 
на территории 

Безенчукского 

района Самарской 
области». 

Целесообразно  Утвердить 

документацию 

по планировке 

территории 

Предложения, поступившие от иных участников общественных 

обсуждений или публичных слушаний 

1  - - 

 
Глава муниципального района Безенчукский 

Самарской области                                                                  В.В.Аникин В.В. Аникин 

 

 

____________________________________________________________ 

Антикоррупционный мониторинг  

на территории муниципального района Безенчукский 

 Самарской области за первое полугодие 2021  года 

 

             7.2. На постоянной основе микрокредитной компанией 

фондом поддержки предпринимателей «Развитие» муниципального 
района Безенчукский (далее - Фонд) с представителями малого и 

среднего бизнеса проходит обучение по разъяснению норм 

действующего законодательства и их взаимоотношение с 
надзорными органами.  



14.07.2021г. №21 (216)                                        ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ   5 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Постановлением Главы Администрации района от 

16.07.2019 года № 788  утверждена муниципальная программа 
«Поддержка малого и среднего предпринимательства в 

муниципальном районе Безенчукский на 2019-2021 годы». 

Осуществляет реализацию Программы Микрокредитная компания 
фонд поддержки предпринимательства «Развитие» муниципального 

района Безенчукский.  

На реализацию мероприятий программы в 2021 году в 
районном бюджете предусмотрено 1 000 тыс.руб, в 1 полугодии 

2021 года освоено 952 тыс.руб,  в том числе 950 тыс.руб были 

направлены на предоставление 1 микрозайма СМСП (АППГ- 3 
микрозайма СМСП на сумму  1900 тыс. рублей), 2 тыс.руб на 

изготовление печатной продукции (АППГ-15,25 руб.)  За 1 полугодие  

2021 года МКК фондом «Развитие» выдано 5 микрозаймов (АППГ-
15) на сумму 3,770 млн. рублей.( ААПГ-13446 руб.) 

За 1 полугодие  2021 года  Фондом оказано 341 (ААПГ-346) 

консультация по вопросам  бухгалтерского учета, налогообложения, 
регистрации предприятия, трудового законодательства и других 

вопросов ведения предпринимательской деятельности. Составлены 

и переданы в федеральные и государственные органы (ФНС, ПФР, 
ФСС, Росстат) 250 отчетов субъектов МСП. ( АППГ-188 отчетов)  

Организован и проведен 1 обучающий тематический 

семинар, участниками которых стали 35 субъектов малого и 
среднего предпринимательства: 

 В марте  2021 года поведѐн семинар совместно с ГКУ 

«ИКАСО» на тему:  «Меры государственной поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства на территории Самарской 

области». 
 «Изменения по онлайн-кассам в 2021 году. Требование к 

номенклатуре в чеке для ИП с 1 февраля 2021 года». 

 «Социальное предпринимательство. Порядок присвоения 
статуса «социальное предприятие». Меры государственной 

поддержки социальных предприятий». 

На территории района продолжает работать рабочая группа 
по снижению неформальной занятости и легализации «серой» 

заработной платы 

За 1 полугодие 2021 года проведено  43 рейдовых 
мероприятий,  мониторингом охвачено 186 хозяйствующих 

субъектов 

• 31  хозяйствующих субъекта  зарегистрировались в 
качестве СМСП и самозанятого.  

•  11 субъектов заключили 17  трудовых договоров с 

работниками.   
        За текущий период 2021 года  жалоб на нарушение прав 

субъектов предпринимательской деятельности при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля, в 
том числе по фактам коррупции не поступало.  

7.3.  Обеспечение открытости, доступности для населения 

деятельности муниципальных органов, укрепление их связи с 
гражданским обществом – одна из задач антикоррупционной 

политики на территории муниципального района Безенчукский 

Самарской области.  
      На территории района осуществляют свою деятельность 

следующие СМИ: районная газета «Сельский труженик», газета 

«Вестник муниципального района Безенчукский». Существенное 
значение в освещении деятельности органов местного 

самоуправления имеет содержание и качество информационных 

материалов. 
      Отмечается, что участие СМИ в реализации 

антикоррупционных программ способствует: 

-  обеспечению открытости и прозрачности деятельности омс 
по всем направлениям деятельности, в том числе и по размещению  

муниципальных заказов; 

- повышению уровня правовой культуры граждан, 
формированию антикоррупционного общественного сознания и 

созданию в обществе атмосферы нетерпимости по отношению к 

коррупционному поведению; 
- повышению уровня информированности граждан о 

результатах антикоррупционных мероприятий в районе; 

- формирование антикоррупционного правосознания. 
    На 30.06.2021 года в газете « Сельский труженик»   

опубликовано 9 статей, в газете « Вестник муниципального района 

Безенчукский» опубликовано 11 статей   в рассматриваемой сфере. 
     Обзор опубликованных материалов показывает, что 

работа по организации комплекса мер по профилактике коррупции 

представляет собой существенное и значимое направление 
деятельности органов местного самоуправления. 

     Обеспечено информационное сопровождение 
муниципальных мероприятий антикоррупционной направленности в 

муниципальных средствах массовой информации. Представители 

СМИ участвуют во всех  организованных омс  мероприятиях 
антикоррупционной направленности: семинары-совещания,  встречи 

и проведение Международного дня борьбы с коррупцией и т.д., с 

целью информирования граждан о просветительских инициативах 
органов местного самоуправления, предоставления оперативной и 

корректной информации о фактах коррупции. 

       На официальном сайте Администрации района 
(www://admbezechuk.ru)   в сети Интернет  имеется раздел 

«Антикоррупционная деятельность» в котором размещены 

нормативные правовые и иные акты в сфере противодействия 
коррупции, обзор правоприменительной практики  по спорам о 

признании недействительными нормативных, ненормативных 

правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) 
органов местного самоуправления  муниципального района 

Безенчукский в сфере противодействия коррупции, отчет об оценке 

эффективности подпрограммы противодействие коррупции, 
антикоррупционный мониторинг, результаты проведения 

антикоррупционной экспертизы проектов и нормативно-правовых 

актов Администрации района, Собрания представителей района, 
информация о выполнении мероприятий, предусмотренных 

государственной программой Самарской области «Противодействие 

коррупции в Самарской области на 2014-2022  годы».  
        С развитием информационно-коммуникационных технологий и 

мобильного «Интернета» появилась возможность выстроить 

открытый диалог власти и общества посредством официальных 
социальных сетей. Система мониторинга социальных сетей помогает 

своевременно реагировать 

на наиболее острые запросы населения. 
 Информационное взаимодействие с жителями района 

обеспечено не только посредством издания муниципального СМИ « 
Сельский труженик», но и  путем ведения аккаунтов в социальных 

сетях. Положительный пример, что МУП редакция  газета «Сельский 

труженик» имеет официальную страничку в сети Интернет на сайте 
«Одноклассники», аккаунты в социальных сетях  «Одноклассники»,   

«В Контакте». 

 В круглосуточном режиме  в «ВК» функционируют  так 
называемая «Безенчук - 2.0.», «Телефон доверия» для приема 

сообщений о фактах коррупции.  

      В первом полугодии текущего года совместно с 
прокуратурой Безенчукского района разработан баннер по 

антикоррупционной тематике, который размещен на центральной 

улице пгт. Безенчук.   
       В соответствии с ч.1 ст.11 Федерального Закона от 2 мая 

2006 года № 59-ФЗ  «О порядке  рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации»  в Администрации района и 
подведомственных организациях обеспечена возможность 

направления обращений о фактах коррупции. Сообщения подлежат 

обязательной регистрации и рассмотрению в поступившем органе 
власти в соответствии с действующим законодательством. 

 Обращений граждан, содержащих факты коррупционных 

правонарушений и преступлений, а также нарушений должностными 
лицами органов местного самоуправления  их прав и законных 

интересов в первом  полугодии  2021 года не поступало.  

         Для оперативного информирования населения 
Безенчукского района  через средства массовой информации района, 

а также при проведении личных приемов должностными лицами  

Администрации района  до граждан доводился номер «телефона 
доверия», он также дублировался  на телевизионном табло в холле 

Администрации района,  назначено ответственное лицо по 

обеспечению   его деятельности. 
         7.4. Для проведения независимой антикоррупционной 

экспертизы НПА и их проектов данные акты размещаются на 

официальном сайте Администрации района в сети Интернет. 
Заключения независимой антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и их проектов в первом полугодии  

2021  года в Администрацию района  не  поступало.  
          Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов и их проектов Администрации района, а также 

нормативных правовых актов, принимаемых представительным 
органом муниципального образования  возложено на 

административно-правовой  отдел.  

       Во исполнение норм действующего законодательства  
административно-правовым отделом Администрации района  в  

первом полугодии 2021 года проведена антикоррупционная 

экспертиза проектов постановлений Администрации района  в 
количестве - 48 шт., постановлений Администрации района  в 

количестве -  48 шт, проектов решений Собрания представителей 

района – 16  шт., решений Собрания представителей района- 16 шт.  
Подготовлено 14 отрицательных заключений на проекты 

постановлений Администрации района - 9 (АППГ-5), на  проекты 
решений Собрания представителей района-5. ( АППГ-1).  

            Для исключения коррупциогенных факторов проекты  

нормативных правовых актов  были направлены разработчикам на 
доработку.  



6 ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ                                14.07.2021г. №21 (216) 
  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

  
 

           При обобщении результатов антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов органов местного самоуправления муниципального района 

Безенчукский было установлено:   наиболее часто разработчиками 

проектов допускается  широта дискреционных полномочий - 
отсутствие или неопределенность сроков, условий или оснований 

принятия решения, наличие дублирующих полномочий 

государственного органа, органа местного самоуправления или 
организации (их должностных лиц), юридико-лингвистическая 

неопределенность - употребление неустоявшихся, двусмысленных 

терминов и категорий оценочного характера, что подпадает под пп. 
«а»  п. 3, п.п. «в» п. 4  Методики проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов, утвержденной 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010  
N 96.   

       В соответствии с Постановлением Администрации района от 

30.09.2011 № 1346 «Об утверждении порядка предоставления в 
прокуратуру Безенчукского района нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов Администрации района для 

проведения антикоррупционной экспертизы» все проекты и принятые 
НПА проходят антикоррупционную экспертизу в прокуратуре 

Безенчукского района.  

      В  первом полугодии 2021года в Администрацию района 
поступило 2 заключения на проекты постановлений.(АППГ-2).  

      По результатам рассмотрения заключений коррупциогенные 

факторы исключены.  
   7.5 Обеспечивается открытость, добросовестность 

конкуренции при осуществлении закупок, товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд.  Распоряжением Администрации 

района от 24.07.2020 г. № 326 назначено ответственное должностное 

лицо за профилактику коррупционных и иных правонарушений при 
осуществлении  муниципальных закупок товаров, работ, услуг в 

Администрации района, ее структурных подразделениях, 

подведомственных учреждениях. 
Организовано изучение должностными лицами, 

участвующих в осуществлении закупок товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд, методических 
рекомендаций по выявлению личной заинтересованности служащих 

при проведении конкурсных процедур в соответствии с  

Федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ « О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» ( далее- Закон № 44-ФЗ) .  

 Отделом муниципального заказа  совместно с кадровой 
службой Администрации района в первом полугодии 2021 года   

проведена  работа по актуализации анкет близких родственников, 

установленных в статье 31, 39  Закона № 44-ФЗ с указанием ИНН. 
Анкеты составлены  заказчиками, контрактными управляющими, 

должностным лицом контрольного органа в сфере закупок. Анализ 

анкет показал отсутствие фактов аффилированности.   
        За текущий период 2021 года уведомлений некоммерческих 

организаций о заключении с гражданином, замещавшим должность 

муниципальной службы в Администрации района или в ее 
структурных подразделениях,  трудового договора не поступало.  

В первом полугодии  2021 года  уведомлений 

муниципальных служащих об иной оплачиваемой работе не имеется.  
Случаев заключения в  Администрации района трудовых 

договоров с лицами, привлекавшимися ранее к уголовной 

ответственности за совершение коррупционных должностных и 
экономических преступлений, не имеем.   

      В соответствии с распоряжением Администрации 

муниципального района Безенчукский от 03.06.2021г. № 295 
организовано проведение проверки достоверности и полноты 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера за 2020 год, представленных 
муниципальными служащими Администрации района и ее 

структурных подразделений. Проверка проводится с 04.06.2021 г. по 

04.07.2021 г.  в отношении 17 муниципальных служащих.     
         В целях проверки достоверности и полноты предоставляемых 

муниципальными служащими сведений о доходах (расходах), об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 
сведений на их супругов и несовершеннолетних детей из  ЕГРЮЛ, 

ЕГРИП направлены запросы в кредитные учреждения о наличии у 

муниципальных служащих счетов, действующих по состоянию на 
31.12.2020г.  В ОМВД России по Безенчукскому району о 

предоставлении сведений о зарегистрированных транспортных 

средствах на муниципальных служащих по состоянию на 31.12.2020г.  
В УФНС России  по Самарской области о предоставлении сведений 

об  участии в коммерческих организациях и о регистрации в качестве 
индивидуального предпринимателя муниципальных служащих  по 

состоянию на 31.12.2020г.  Управление Росреестра по Самарской 

области о правах отдельных лиц на объекты недвижимого 

имущества, принадлежащего на вещном праве муниципальным 

служащим  по состоянию на 31.12.2020 г. 
В ГУ Самарское региональное отделение Фонда социального 

страхования РФ  о предоставлении сведений о суммах пособий, 

выплаченных в 2020 году муниципальным служащим по состоянию 
на 31.12.2020г. 

         На сегодняшнее число  проверка не закончена. Нарушение 

сроков предоставления сведений не допущено, сведения размещены 
на официальном сайте Администрации района в сети Интернет в 

сроки установленные законом.  

        Распоряжением Администрации муниципального района 
Безенчукский от 03.06.2021г. № 296  также   организовано 

проведение проверки достоверности и полноты сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
за 2020 год, представленных руководителями подведомственных  

учреждений.  

             В результате мониторинга соблюдения муниципальными 
служащими ограничений и запретов, в том числе связанных с 

получением или сдачей подарков, с соблюдением обязанностей об 

уведомлении представителя нанимателя о выполнении иной 
оплачиваемой работы, об обращениях в целях склонения к 

совершению коррупционных правонарушений,  кадровой службой 

нарушений за текущий период 2021 года  гг не выявлено.  
         По каждому случаю несоблюдения ограничений и запретов  и 

неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия 

коррупции,  проводится проверка. За текущий период 2021 года  
проведено  две  проверки в отношении  кандидатов на должность 

муниципальной службы. В ходе проверки нарушения не выявлены.  
   В соответствии с требованиями постановления 

Правительства РФ от 05.03.2018 г. № 228 распоряжением 

Администрации района от 24.07.2019 г. № 343 (новая редакция) 
назначено должностное лицо, ответственное за направление сведений 

в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, и исключение из 

него.  
    7.6. В соответствии с требованиями федерального 

законодательства в муниципальном районе действует Комиссия по 

соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 
служащих Администрации района и урегулированию конфликта 

интересов. ( далее- Комиссия) 

В состав Комиссии входят, в том числе, депутаты 
представительного органа   района, члены общественного Совета при 

Главе района.   За отчетный период проведено 4 заседания Комиссий.  

В целях контроля за соблюдением лицами, замещающими должности 
муниципальной службы, требований законодательства о 

противодействии коррупции, в том числе касающегося 

предотвращения и урегулирования конфликта интересов в 
Администрации района назначено уполномоченное должностное 

лицо. 

    За текущий период 2021 года уведомлений о возможности 
возникновения конфликта интереса  от муниципальных служащих в 

комиссию не поступало. (АППГ-0)  

            В первом квартале текущего года  прокуратурой  
Безенчукского района проведена проверка исполнения 

законодательства о противодействии коррупции в муниципальном 

бюджетном учреждении. 
        Прокуратурой установлено, что в непосредственном 

подчинения директора   подведомственного учреждения работает  

родственник.   
         В нарушение ст. 13.3. Федерального закона № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции» руководителем  учреждения не 

приняты меры по урегулированию возможности возникновения 
конфликта интересов. Требования прокуратуры удовлетворены. 

Руководитель привлечен к установленной законом дисциплинарной 

ответственности.  С  родственником расторгнут трудовой договор. 
  Случаев принятия решений не соответствующих 

рекомендациям комиссии не допускалось. Должностных лиц, не 

выполнивших данные Комиссией рекомендаций   не имеется.  
   Меры по предотвращению и урегулированию возможности 

возникновения конфликта интересов отражаются в протоколах 

Комиссии.  
    В соответствии с Федеральным законом № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» кадровой службой готовятся 

мотивированные заключения по результатам поступивших 
уведомлений  муниципальных служащих.  

    Комплекс организационных, разъяснительных и иных мер 

по обеспечению  муниципальными служащими соблюдения 
ограничений и запретов, принимается в рамках ежегодного плана по 

антикоррупционному просвещению.  
Кадровой службой Администрации района обеспечено 

ежегодная актуализация информации, находящаяся в личном деле 

должностных лиц, деятельность которых  связанна с 
коррупционными рисками с указанием сведений о лицах, 

consultantplus://offline/ref=6910A1E462F8C9BD14AD6662BBE530B13231C97723E97B4B6E4D388A70B047202FA25BB804WEG


14.07.2021г. №21 (216)                                        ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ   7 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

находящихся с работником в близком родстве или свойстве. Все 

анкеты хранятся в личных делах муниципальных служащих. При 
поступлении на муниципальную службу также заполняются 

соответствующие анкеты.  

         В тестовом режиме кадровой службой Администрации района  
в первом квартале   2021 года в проведена проверка знаний 

антикоррупционного законодательства  и законодательства о 

муниципальной службе муниципальных служащих Администрации 
района, структурных подразделений, Администраций городских и 

сельских поселений. В тестировании  приняло участие 29 

специалистов. Тест состоял из 32 вопросов разделенных по блока.  
          Тестирование показало, что опрашиваемые специалисты 

знакомы с терминологией законодательства о  противодействие 

коррупции.  
    В первом полугодие  текущего года кадровой службой 

Администрации района подготовлена справка о результатах 

проведения анкетирования членов комиссии по субсидированию 
сельскохозяйственных товаропроизводителей, организаций 

агропромышленного комплекса и малых форм хозяйствования и 

комиссии по жилищным вопросам при Администрации района.  
Связи между заявителями и членами комиссий с их родственниками 

не выявлено. Заинтересованность (аффиллированность) членов 

комиссии в ходе проверки не установлена.  
  В целях совершенствования работы в сфере 

антикоррупционной политики, а также   выработке подхода к 

проведению оценки коррупционных рисков, в соответствии с 
Постановлением Администрации района от 19.04.2017 г. № 437  ( в 

ред. от  06.12.2019г. № 1473, от 31.07.2020 г. № 691) «Об 
утверждении перечня коррупционно опасных функций в сфере 

деятельности Администрации района и ее структурных 

подразделениях» во   квартале 2021 года кадровой службой 
Администрации района  проведен мониторинг должностных 

инструкций муниципальных служащих муниципального района 

Безенчукский, а также специалистов, не относящихся к должностям 
муниципальной службы, исполнение обязанностей по которым в 

наибольшей степени подвержену риску коррупционных проявлений в 

Администрации района  и ее структурных подразделениях. 
         Результаты  мониторинга рассмотрены  10.06.2021г. на 

заседании Комиссии. 

          По результатам мониторинга внесены изменения в  Перечень 
должностей, не относящиеся к должностям муниципальной службы в 

Администрации муниципального района Безенчукский и ее 

структурных подразделений, исполнение обязанностей по которым в 
наибольшей степени подвержены риску коррупционных проявлений. 

(Постановление Администрации района от 22.06.2021г. № 679) и в 

перечень коррупционно опасных функций в сфере деятельности 
Администрации района и ее структурных подразделениях. 

(Постановление Администрации района от 22.06.2021г. № 680). 

         7.7. На территории района действует телефон «горячая линия» 
по вопросам противодействия коррупции, назначено ответственное 

лицо по обеспечению еѐ деятельности. Телефон доверия  регулярно 

размещается в СМИ и имеется на сайте Администрации района в сети 
Интернет.  Принято распоряжение от 06.06.2019 г № 281 « Об 

утверждении положения о работе  

« Телефона доверия» в Администрации района» (новая редакция)  
      Для оперативного информирования населения Безенчукского 

района  через средства массовой информации района, а также при 

проведении личных приемов должностными лицами  Администрации 
района  до граждан доводился номер «телефона доверия», он также 

дублировался  на телевизионном табло в холле Администрации 

района, назначено ответственное лицо по обеспечению   его 
деятельности. Обращений граждан, содержащих факты 

коррупционных правонарушений и преступлений, а также нарушений 

должностными лицами органов местного самоуправления  их прав и 
законных интересов в первом полугодии  2021 года не поступало.   

 

Административно-правовой отдел Администрации района  
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Учредители: Администрация муниципального района Безенчукский, Собрание представителей муниципального района Безенчукский  

adm.bezenchuk@yandex.ru 
 Главный редактор 

Л.К. Прохорова 

Адрес редакции, издателя: 446250,  
п. Безенчук, ул. Советская, 54 

Телефон: 8(84676)2-27-49 

Выходит не реже одного раза в месяц 

Бесплатно 

Тираж 300 экз. 

Подписано 14.07.2021г., по графику – в 16 ч., фактически – в 16 ч. 
Электронную версию газеты можно найти в сети Интернет по адресу www.admbezenchuk.ru 


